



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja No 38, telefon No 50, ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja No 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

TEATR MIEJSKI KINEMATOGRAF PARYSKI
II Aleja No 19.

Urządzony według najnowszych wymagań.
Telefon 334.

Program od Srody 1 do Piątku 3 Maja (włącznie)
Kronika Gaumont'a. — Tajemnica burzliwej nocy (dr.) (według słynnej operetki G. Hervet.)
NITOUCHE w 3-ch częściach
Piękność Indyi (prześliczne i interesujące zdjęcie z natury)

NAD PROGRAM:
Występy Towarzystwa Artystów Dramatycznych pod kier. Wojciechowskiego.
UROKI przézabawna kómedja w 1-ym akcie przez Magoba.

TEATR ODEON W. Krzemińskiego
II Aleja No 43. TELEFON No 4-77. Najstarszy w Królestwie

Program od Srody 1 do Piątku 3 Maja r. b. (włącznie)
Dziś Sensacja! Jedyny egzemplarz w kraju! Sensacja! GNIAZDO ROZPUSTY

Wybitny dramat z życia wielkomięskiego, w 3-ch częściach.
I) Żądza brylantów, II) Korallja i S-ka, III) Spotkanie z własną żoną
Głos powszechny prasy zagranicznej opiewa że dotychczas nie było w kinematografie równie zajmującego i tak wybitnie granego dramatu.

Programu dopełnia:
Sam siebie wyswatał (kómedja amerykańska) — Nad Bosforem (nat.)
W fotoplastykonie: Wycieczka do Włoch: Pompeja, Capri, Sorrento.

Program od Srody 1-go do Piątku 3-go Maja 1912 roku (włącznie)

TEATR URANJA pod zarządkiem W. Krzemińskiego

Siostra rywalką albo Mama śpi... (Dramat z życia)
Odwet Meksykańczyka (dramat z życia amerykańskiego)

Ani wiesz gdzie znajdziesz, ani gdzie zgubisz (Komiczne).
Scena Kinematograficzna (Kómedja)
Martwa fala (Zdjęcie z natury)
Cykl miłości (Piękna fantazja w kolorach).

Podagrzykom Reumatyzm Artyretykom
leczono skutecznie jedynie

Piperazyne MIDY
ponieważ ona rozpoczyna kwas moczowy najenergiczniej najlepiej asymiluje się

2. Wykazać od dawny doznanie
Znajduje się we wszystkich aptekach

SKŁAD WYROBÓW TABACZNYCH R. PRUSZKOWSKI, Częstochowa

POLECA nowe gatunki tytoni **Noblesse** Arabski i Kwiat Yaka.
tytonie: Laferme, Asmolowa, Kusznarewa, Aszkinaza, Gabaja z ustępstwem 10% rabatu.

Gilay fabryk: NOBLESSE różnych formatów i MARCHALSKIEGO. Abano 18 kop. 250 szt. fantazyjne 20 kop. 250 sztuk.

Zupełna wyprzedaż po cenie kosztu tytoni:
Bostanogło, Saaczty Mangubi, Szyszman & Duzancca, Hotlina, Rostowsko-Dońskie fabryki i inne. — Cygara, cygaretki i tytonie do fajek w dużym wyborze stałe są na składzie. — Zupełna wyprzedaż wyrobów skórzanych po cenie kosztu: porfele, portmonetki i portycygary. 0305

Dr. Paweł BRONIATOWSKI
Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-11 rano i od 3-7 p. p. Poje od 3-3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wrodziny Salvarsanu (MAY 008).

Skład-Nut przy Księgarni F. ROLNICKIEGO
Poleca ogromny wybór nut wydawnictw taniach 10 i 15 kopiejkowych, muzyki klasycznej i nowoczesnej. FORTEPIAN NA MIEJSCU.

NUTY w Wielkim Wyborze
Poleca Księgarnia M. LIPSKIEJ PIANINO NA MIEJSCU

Idylla wiosniana.
Wiosna... On i ona...
On czuły ma wzrok....
Ona rozmarzona
Opada w ramiona
I słyhać cmok — cmokl
— Stało się — brzmią słowa —
nie widział nikł Szal...
By koniak Szustowa
Nie wyrzekł ni słowa
Wypijmy do dna! 0409

drabnieniem, niepożądanym tak z ekonomicznym, jak i narodowym względów i utrudniającym działalność Komisji Kolonizacyjnej, oraz wzmacnianie niemieckiego stanu posiadania.

Pozatem ustawa ta miałaby na celu ochronę powołanych do życia w prowincjach wschodnich towarzystw kolonizacyjnych, jakoteż zwalczanie szkodliwego dla dobrobytu ogólnego handlu ziemią, a zarazem wspomaganie racjonalnej kolonizacji wewnętrznej. W tym kierunku opracowano ostatniej zimy odpowiedni projekt ustawy i przedłożono go do rozpatrzenia instancjom prowincjonalnym, które wszakże ujawniły wiele wątpliwości względem projektu; dlatego też królewski rząd państwowy, nie będąc w możności odparcia zarzutów, musiał projekt na razie wycofać i przerobić go gruntownie. Wskutek tego, ministerjum państwowe będzie mogło w niezadługim już czasie cały ten projekt, zmieniony i dostosowany do życzeń instancji prowincjonalnych, przedłożyć sejmowi do rozpatrzenia.

Publikacje sądowe.
Duma państwowa uchwaliła projekt przepisów co do obwieszczeń sądowych i administracyjnych.

Publikacje obowiązkowe, np. wezwania spadkobierców albo pozwy w sprawach cywilnych, mają być drukowane nadal w „Wiadomościach Senatu” tylko raz (obecnie trzykrotnie); obowiązek drukowania obwieszczeń w dziennikach francuskim i niemieckim, wychodzących w Rosji, ustaje; przestaje też obowiązywać monopol drukowania pozwów własnym kosztem w „Moskiewskich” i „Petersburskich Wiadomościach” i pozwy te dozwala się drukować w każdym innym piśmie.

Publikacje o zaginięciu dokumentów drukowane być mają trzykrotnie w „Wiadomościach” stołecznych albo gubernjalnych.

Publikacje o poszukiwaniu przestępców pochłaniają rocznie około 100,000 rb., lecz nie osiągają celu, gdyż „Wiadomości gubernjalne” są mało rozpowszechnione.

Duma uchwaliła, że takie publikacje mogą być zamieszczane przez władze śledcze w każdym prywatnem, byle rozpowszechnionem piśmie, jak to się praktykuje zagranicą.

Najlepszy LIKIER **ARDINE**



Lekarz-Dentysta **Michał GREJNICZ**
w Częstochowie, II Aleja No 10, telefon No 108.
Choroby zębów i jamy ustnej, Wymywanie zębów bez bólu. Piombry, Zęby szczone na podniebieniu i bez podniebienia.
Przyjmuje chorych oddzielnie od 9-1 r. i od 3-7 w.

Ustawa parcelacyjna w Prusiech.
Posłom do sejmum pruskiego rozdano drukowany tekst obrad komisji budżetowej, która zajmowała się niedawno kwestją znanego memoriału Komisji Kolonizacyjnej. Sprawozdanie zawiera także wygłoszoną w Komisji mowę ministra rolnictwa bar. Echorlemera, z której podaliśmy już wówczas krótki wyciąg. Obecnie możemy podać dokładnie słowa ministra, wypowiedziane w sprawie najważniejszej może dla rozwoju naszych stosunków agrarnych w Księstwie Poznańskim, mianowicie w sprawie zapowiadanej już od dawna przez rząd pruski ustawy parcelacyjnej. Już przy sposobności zesłorocznych obrad nad memoriałem, zwrócił uwagę, że w roku 1909 przy parcelowaniu stracił niemiecy 1671 hektarów. W międzyczasie stwierdzono na podstawie danych urzędowych, że w roku 1910 wszystkie 31 razem polskich banków parcelacyjnych zdążyło rozparcelować nie więcej, jak 3666 morgów, w czem 1000 na ziemi niemieckiej. W roku 1910 stwierdzono, że w Księstwie Poznańskim przeszło drogą parcelacji w ręce polskie tylko 591 na ziemi niemieckiej, podczas gdy z rąk polskich wykupili parcelanci niemiecy 1086 hektarów. Ministerjum państwowe musiało wszakże zwrócić uwagę, że należy stworzyć specjalne prawo, które zabezpieczyłoby własność ziemską przed roz-

Przed IV Dumą.

Po długich pertraktacjach partja kadetów połączyła się z nowowytworzonym blokiem postępowym celem wspólnej walki na wyborach.

Z tego powodu niektóre dzienniki postępowe zamyślają o połączeniu wszystkich postępowców w Rosji w jedną partję o ściśle określonych celach, nie zaś — jak pisze „Ruskoje Slowo” — w „młistą grupę z zadaniami ale bez programem”.

Cel zorganizowania umiarkowanej opozycji rosyjskiej — rosyjskiego liberalizmu w jedną całość znalazł uznanie w „Utro Rossii”, a „Ruskijska Wiedomosti” głoszą podobne idee.

Popierajmy przemysł swojski Chrześcijański.

Zwierzchnictwo nad Mongolją.

Z powodu pertraktacji Juanszikią z z chutichą w rosyjskich kołach dyplomatycznych komunikują, że kiedy chiński i mongolskie rządy zwróciły się do rządu rosyjskiego z prośbą o pośrednictwo, to rosyjskie ministerjum spraw zagranicznych miało odpowiedzieć, że rząd rosyjski gotów jest uznać zwierzchnictwo Chiu nad Mongolją jedynie na warunkach następujących: że Chiny nie będą posiadały w Mongolji swojej administracji, nie będą kolonizowały tego kraju, oraz nie będą dążyły do otrzymania jakichkolwiek w nim koncesji.

Zdolnych Akwizytorów w dziale życiowym
Na stałą pensję i prowizję poszukuje Centralnego Biura Ogłoszeń,
ROMANA JÓZEFOWICZA
Częstochowa II Aleja 32, — Telefon 281.

W tych dniach, pierwsze w Częstochowie, wzloty na aeroplanie Blériota lotnika B. Kamińskiego.

O zniesienie jenerał-gubernatorstwa warszawskiego.

Ministerjum spraw wewnętrznych, jak się dowiaduje „Utro Rossii”, wniosło do rady ministrów projekt prawa 122 członków Dumy, dotyczący zniesienia urzędu general-gubernatora warszawskiego. Ministerjum spraw wewnętrznych uznało, że projekt nie na czasie i odrzuciło go.

Wojskowość w szkole.

Wydział naukowy ministerjum handlu i przemysłu okólnikowo zaprowadził podległym sobie zakładom naukowym średnim i niższym by nie później jak od jesieni wprowadzić — zatwierdzonego przez komitet naukowy ministerjum — program rozwoju fizycznego i nauki wojskowej.

Ministerjum oświaty zawiadomilo kuratorów okręgów naukowych, że w czerwcu r. b. odbędzie się przegląd „organizacji pociesznych”.

W przeglądzie wezmą udział te „organizacje”, które nie brały w nim udziału w r. z.

Wydatki niezbędne na pokrycie kosztów związanych z wysłaniem „pociesznych” do Petersburga, powinny być pokryte z miejscowych źródeł.

Z Towarzystwa Gniazd Sierocych.

Sprawy ufundowania Gniazda Sierociego w Puczytach posuwają się naprzód.

Do wzniesienia budowli Gniazda wydatnio przyczynia się również Hrabina Bernardowa Broel-Platerowa z Hrzyszynowa, która łaskawie zaofiarowała całego za tysiąc rubli. Równocześnie z zakładaniem gospodarstwa Sierociego zatławiane są formalności prawne, aby w końcu lata można już było wprowadzić tam Sieroty.

Opiekunem — gospodarzem Gniazda będzie Ogrodnik-pszczelarz.

William Stead.

Pisma niemieckie poświęciły prawie bez wyjątku ciepłe wspomnienia znanemu pacyfikatorowi i publicyście, Williamowi Steadowi, który znalazł śmierć w nurtach oceanu, w czasie katastrofy „Titanica”, „Koelnische Volkszeitung” tak pisze o nim:

Przeszło 40 lat pełnił Stead służbę publicysty i zawsze sprzeciwiał się temu, aby Anglia prowadziła politykę antyniemiecką, grożącą zawieruchą wojenną.

Przy tem wszystkim pragnął utrzymania angielskiej przewagi na morzu i proklamował konieczność bezwarunkowej wyższości floty angielskiej nad niemiecką.

Był on patriotycznym Anglikiem, mimo to głosił zawsze konieczność pokoju, nawet w tak krytycznym czasie, jak podczas wojny angielsko-boerskiej. Przy tem wszystkim uważał pomnożenie ziemi angielskiej w Afryce. Ceyla Rhodesa, za prawdziwego bohatera. O pozory konsekwencji nie troszczył się wcale, i do końca życia zabierał głos zawsze, ilekroć rozchodziło się o pokój, przyczem pozostał zawsze wierny swej równocześnie praktycznej i maturalnej naturze.

Echa krwawego strajku.

Z powodu wypadków w kopalniach Leńskich, w wielu fabrykach petersburskich zastrajkowali robotnicy. Dotychczas strajkuje kilka tysięcy robotników. Tania kuchnia studencka w uniwersytecie została zamknięta. Dokonana w niej rewizja miała poważne następstwa. Postępowały wniesić do Dumy interpelację, w której zapytują, co rząd zamierza zrobić dla uspokojenia opinii publicznej, wzburzonej wypadkami leńskimi.

Dzień 1 maja.

W Warszawie dzień pierwszego maja przeszedł zupełnie spokojnie.

W przeważnej większości fabryk robotnicy zgłosili się do pracy od rana; w niektórych fabrykach część robotników nie przybyła. Zupełnie stanęło tylko kilka fabryk większych, jak naprz. „Wulkan”, „Labor”, „Drezdeńska Manufaktura”, wreszcie pewna ilość pomniejszych fabryczek i zakładów.

W dzielnicach fabrycznych i na przedmieściach od wczesnego ranka ukazały się wzmocnione posterunki policyjne.

Spokój nigdzie nie został zakłócony.

Według notatek urzędowych z ogólnej liczby 40,000 robotników strajkowało 10,000 ludzi, przeważnie na Pradze i na Woli.

Na uwagę zasługuje fakt charakterystyczny, iż piekarze, którzy zazwyczaj w dniu 1 maja porzucali pracę stawili się do niej od rana. Nie pracowali natomiast prawie wszyscy szewcy.

W Wiedniu podczas święta robotniczego, obchodzonego zawsze w dniu 1 maja, w chwili, kiedy wielotysięczne tłumy przeciągały przez Prater powstała nagle panika, wywołana kilkoma strzałami rewolwerowymi jednego z robotników, który, jak się okazało, w przystępie zazdrości chciał zabić swą kochankę.

Sprawcę aresztowano, poczem został przywrócony.

W Berlinie dzień 1 maja przeszedł bez wypadków. Strajkowało tylko część robotników budowlanych. Odbyło się 80 zebrań socjalistycznych.

Z okręgów przemysłowych dojeżdża, że świętowanie 1 maja w porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszyło się. W Hamburgu natomiast nie stawilo się do pracy 50,000 robotników.

W Paryżu liczba robotników świętujących była znaczna. Odbyły się liczne wiece i demonstracje bez zajść.

Sprawa Ronikiera.

Mowa prokuratora.

(Dokończenie).

W dalszym ciągu przemawia prokurator von Herzfelmas.

Dlaczego Ronikier, po tak wytrwałym milczeniu, przemówił wreszcie? Czy dlatego, że matka i zona błagały go, aby ratował siebie i nazwisko swych dzieci? Nie, Ronikier w ostatniej chwili przemówił, przypuszczając, iż sąd nie będzie już miał prawa kontrolować słów jego. Stało się inaczej.

Do pokojów Zawadzkiego, według słów Ronikiera, przychodziła dama, nazwiska której on nie zdradził. Mogła to być jedna z wielu kobiet, które stale bywają w pokojach Zawadzkiego; nazwisko takiej kobiety śmiało można zdradzić. A może osoba z lepszej sfery? Lecz czy można wierzyć, aby taka kobieta przez cały czas trwania sprawy milczała, nie złożyła swych cennych zeznań?

Zresztą przewodniczący proponował zamknięcie drzwi posiedzenia; Ronikier uznał to za zbyt cenne.

Ostrożnie, a przez to zasługujące na wiarę zeznania uczniów, kolegów zamordowanego, nie pozostawiają wątpliwości, że to Ronikier zaprowadził Stasia do tych nieszczęśliwych pokoi.

Jestem głęboko przekonany, iż hr. Ronikier własnoręcznie zbrodni dokonał, chociaż z punktu widzenia kwalifikacji czynu niema to żadnego znaczenia.

Ronikier twierdzi, iż zbyt mało miał czasu, aby dokonać zbrodni i zdążyć na dworzec Kowelski.

Dowodzę, iż tak nie jest.

Mamy dokładne wskazówki w postaci zeznań uczniów i Białowiejskiego. Zgodnie z temi zeznaniami, lekcje w szkole skończyły się o g. 2 m. 15, trzy m. później Staś był na ulicy, o g. 2 m.

26 był na rogu Marszałkowskiej, skąd wraz z nieznanym wolniejszym-nieco krokiem wraca do szkoły: 2 m. 36,36. Znów zawracają w stronę Marszałkowskiej; kolo sklepu Straussa widzi ich Szwarz o g. 2 m. 49, na miejscu zbrodni są o g. 2 m. 52.

Biegli uznali, iż mord mógł trwać 40 sekund: g. 2 m. 53. Na późniejsze unieważnienie rąk, zmianę palta, ułożenie „archiwium” i zapalenie lampy wystarczy 5, 6 m. A więc o g. 2 m. 58 Ronikier pedzi dorozką, przypuszczalnie parokonna, na kolej. Zbrodniarz pozostawił aż nadto dowodów iż bardzo się śpieszył. Wszak używałby rewolwer, który w danym wypadku sytuacji nie ratował: samobójstwa nie można było symulować; pieniądze włożby zamordowanemu do portmonetki, karty pornograficzne do kieszeni, lampę zapaliłby tak, aby nie kopciała.

Kasę biletową zamykają nie, jak twierdzi Ronikier, na 5 m. lecz na 2 m. przed odejściem pociągu. Zdążyłby on nietylko parokonna, lecz nawet jednokonna dorozką.

Przechodzę do ostatniej podstawy oskarżenia: hr. R. miał interes w zgładzeniu ze świata Stanisława Chrzanowskiego.

Dowodząc w „ostatnim słowie”, iż przez śmierć Stasia nie otrzymałby w spadku więcej, niż za jego życia, Ronikier zapominał, iż nie jest w szkole, gdzie dowodził kolegom, iż kąt prosty równa się rozwartemu, a 2 równa się 3. Czy dziedziczyć będzie dwoje dzieci, hr. Ksawera i Jan, czy troje, to zdaniem R., nie zmienia wielkości odziedziczonych części. Obliczając ewentualny spadek, podświadomie nie włączył do rachunku majątku p. Chrzanowskiej, a wtedy ujrzylibyśmy zupełnie inne znacznie większe sumy.

Po „ostatnim słowie” Ronikiera można było mówić o pobłażliwości, dziś, gdy zła wola podświadomego osiągnęła zenitu, niedopuszczalne jest zastosowanie jakiegokolwiek okoliczności łagodzących.

Proszę Izbę o zatwierdzenie wyroku i Instancji.

Prokurator zakończył swą mowę oskarżeniem Zawadzkiego, dowodząc, iż bez tego współzadziału Ronikier nie mógłby dokonać zbrodni.

Mowa adw. Nowodworskiego.

O godz. 2 m. 30 następuje przerwa, po której zabiera głos powód cywilny, adw. przys. Francizek Nowodworski.

Tam, w zimnej mogile, spoczywają zwłoki nieszczęśliwego chłopczyzny i rodzice jego, pozobawieni najdroższego dziecka, pozobawieni i córki, pomimo wszystko gorąco umiłowanej, gdyż mąż morderca wślążył w serce jej truciźnę, zmuszeni są stanąć przed wami i oskarżać.

Zmuszeni, powiadam, bo świętym ich obowiązkiem jest bronić czi rodziny, pamięci chłopca.

Początkowo nie chcieli dopuścić myśli, iż zabójca — to zięć ich. Gdy Rakowski powiedział, iż wątpi, aby R. miał zamordować Stasia, — Bronisław Chrzanowski rzekł: „jakże byłbym szczęśliwy, gdyby słowa twe były prawdziwe.”

Lecz dziś ona, kobieta miękka, ulegająca wpływom, i on, energiczny, silny — razem tu stanęli, oboje jednakowo pewni, że morderca — to Ronikier.

Umysłnie nie badałem p. Chrzanowskiej, ani p. Ksawery, aby nie wydało im się kiedyś, iż to ich słowa kamieniem leży na losie Ronikiera.

Rozejrzyjmy się w stosunkach rodzinnych Chrzanowskich. Ojciec zaaseruowany na wypadek śmierci, bo śmieśsze jest rozumowanie Ronikiera na ten temat: Jan gospodaruje samodzielnie w majątku „Tuczapy”, córka otrzymuje rentę od 100,000 rb., prócz tego matka daje jej co najmniej po 1000 rb., jednorazowo zaś bezprocentową pożyczkę wysokości 27,000 rb.

Węc to są niernormalne stosunki? A śp. Stanisław? Nie taki był on, zebym hr. R. mógł korzystać z jego uścug do wynajmu garsonierki; on nie uczęszczałby do takiej jaskini. Powiada, iż nie można mieć tajemnic wobec służby. Badaliśmy służącą, lokaja. Śmieł się: „nasz panicz?” Chowany był jak pod szklanym klozem. Każdy szczegół to ilustruje. Pisząc listy, ślada przy biurku matki; nawet matkę to dziwi, zapytuje go: „Cóż ty, dziecko, do mnie przychodzisz?”

Chrzanowscy nie chcieli zezwolić na małżeństwo córki z Ronikierem. Stosunek jego do żony nie był tak szczerzy,

jak wam opowiadał: zdradzał ją, miał przed nią tajemnice.

Stan materialny Ronikierów był kiepski. Ronikier więził myślał o podziale majątku. — Przypisywał dzieła miała śmierć Stasia. Hrabia liczył na to, iż zabije moralnie rodziców. Trup znaleziony w jaskini rozpusty, przekleństwo, przesłane rodzicom przez ukochanego syna z mogiły — to może zabić nawet fizycznie.

Adwokat Nowodworski przechodzi do analizy śledztwa sądowego, uzupełniając krytykę prokuratora. Nieco dłuższe zatrzymuje się nad udanym obłędem Ronikiera.

Mówił wam Ronikier: „Zaklinam was, abyście uwierzyli, gdyż mówię, jak syn do ojca”. To komedia szczerości.

W „ostatnim słowie” podświadomego było wszystko: akustyka, matematyka, teozofia, nie było tylko prawdy.

Następnie adw. Nowodworski zbija wszystkie wyjaśnienia Ronikiera i kończy swą mowę temi słowy:

„Gdy pójdziemy krok w krok za Ronikierem, gdy wejdziemy z nim do pokoi Zawadzkiego, gdy zobaczymy wreszcie zwłoki Stasia i to wszystko, co się koło niego znajdowało — będziemy mieli prawo zapytać go: „Co się stało z twym bratem Ablem?”

RUBNIT

perle w 15 minut wszelką bielznę oraz firanki bluzki itp. bez żadnego tarła

Główny skład w sklepie

W. MATYJEWICZA

w Częstochowie, Aleja II Nr. 29.

Tamże udziela się wszelkich ogłoszeń.

Kafe i roboty zdruńskie L. Nieprzecki i R. Federowicz.

w Częstochowie

Teatralna 94. telefon 921

KRONIKA

— Święto straży.

W niedzielę, dnia 5 b. m. Straz ogniowa ochotnicza w Częstochowie obchodzi rocznicę uroczystość św. Florjana.

O godz. 10 rano odbędzie się uroczyste nabożeństwo na Jasnej Górze, po nabożeństwie przegląd Straży i n. g. 4 po południu rozpocznie się zabawa tańcownicza dla członków Straży i ich rodzin.

— Ogólne zebranie w Stow. im. „Moniuszki”.

W niedzielę, dnia 5 b. m., w lokalu własnym (I Aleja nr. 11) o g. 4 po południu odbędzie się ogólne zebranie członków rzemieślniczego Stow. śpiewaczego im. „Moniuszki”.

Porządek dzienny tego zebrania będzie następujący:

1) zagajenie posiedzenia; 2) wybór przewodniczącego; 3) sprawozdanie z działalności zarządu; 4) wybór trzech członków zarządu T-wa i trzech zastępców na miejsce ustępujących; 5) wybory komisji rewizyjnej i 6) wnioski członków.

— Koncert „Lutni”.

W dniu 12 maja, a więc w niedzielę odbędzie się wielce interesujący koncert „Lutni” ze współudziałem znakomitego pianisty Turczyńskiego, który ze stał wyróżniony pierwszą nagrodą rabli 1000 na konkursie w Petersburgu. Orkiestra „Lutni” wykona pod dyrykcją p. W. Powiadowskiego 3-cią symfonję Mozarta.

Po raz to pierwszy w Częstochowie wykonany zostanie utwór tak poważny i szeroki treścią — silami własnymi.

Oprócz tego wystąpią chóry męskie i mieszane, będzie to więc koncert, który może zainteresować najwybredniejszych wyznawców piękna w muzyce.

W celu należytego przygotowania się do występu chórów członkowie i członkinie proszeni są o punktualne przybywanie na próby. Naturalnie dotyczy to samo i orkiestry.

— Z Tow. abstynentów „Przyszłość”.

Zarząd oddziału Tow. abstynentów „Przyszłość” w dniu wczorajszym otrzymał zezwolenie p. gubernatora plotkowskiego na urządzenie jutro, w sobotę, t. j. 4 maja, wieczornicy abstynenckiej.

Program wieczornicy obejmuje dwie 1-aktówki „Na wędkę” i „Z rozpacy”, śpiewy solowe, monolog i deklamacje. Po przedstawieniu tańce.

Wieczornica odbędzie się w sali T-wa Splewaczego „Moniuszki” (I Aleja nr. 11). Początek o godzinie 8 wieczerem.

Bilety są do nabycia w filiji „Kurjera Warsz.” (II Aleja nr. 24) w cenie od 50 kop. do 2 rb. Dopłata na tańce wynosi 30 kop. dla nieczłonków.

— Przyjazd.

W dniu wczorajszym bawił w naszym mieście gubernator piotrkowski szambelan Jaczewski.

— Dzień kwiatka w Częstochowie.

W dniu 16 b. m., t. j. w czwartek, odbędzie się święto kwiatka—urządzone staraniem T-wa Opieki nad bezdomnymi dziećmi. Do komitetu powołano około 16 osób.

Lokal komitetu dnia kwiatka znajduje się w II Alei, pod liczbą 23, frontowy sklep (obok sklepu pp. Janowskiego i Cholewickiego). Dzięki uprzejmości Zarządu telefonów i T-wa „Sila i Światło”, lokal posiada telefon nr. 29 i oświetlenie elektryczne. Biuro czynne będzie od wtorku, t. j. od dnia 7 maja, w godzinach, — które będą wkrótce oznaczone.

Komitet dnia kwiatka ogłasza konkurs na opis znactwa dnia kwiatka, przeznaczając 3 nagrody. Prace objętości 30 do 50 wierszy w kopertach opieczętowanych z godkami należy nadsyłać do biura komitetu do d. 10 maja włącznie.

Nagroda II—dziela Krasińskiego, nagroda III—Jaselska Konopnickiej, i nagr. III—poezje Glińskiego.

Komitet odbył 2 posiedzenia d. 27 kwietnia i 1 maja r. b.

Zwrócono się do wszystkich instytucji w Częstochowie, na Rakowie, Bieszinie i na Wyczerpach o pomoc w urzadzeniu dnia kwiatka przez dostarczenie pań chętnych do sprzedaży, bowiem kwiatka zamówiono 100,000 (sto tysięcy) licząc na powodzenie—jako w jedynym w Częstochowie święto kwiatka—związszca na tak szlachetny cel.

Zasadnicza cena kwiatka oznaczona — 50 kop. a w hurtownej sprzedaży dla dekoracji sklepów, balkonów, domów i t. p. 2 rub. za setkę do pięciuset,—za każdą zaś następną setkę po 1.50 kop. Oprócz tego postanowiono odbić 500 sztuk nalepek, które będą sprzedawane po fabrykach i sklepach po 50 kop. za sztukę.

Najbliższe posiedzenie komitetu dnia kwiatka odbędzie się we wtorek, dnia 7 maja o g. 8 i pół wiecz.

— Wzloty na Zaciszu.

Do wzlotów swych, przybyły do naszego miasta B. Kamiński wybrał rżnwie i gładkie pola na Zaciszu, jako najodpowiedniejsze ze względów technicznych. Dowiadujemy się, że aeroplan przeznaczony do popisów częstochowskich jest ostatnim wyrazem udokonalenia wyciągowego typu Bleriota, słynnego z przelotu z Calais przez kanał La Manche do Douvre'u, ta w nim jedynie zmiana, że posiada motor „Anzani” a więc starszy, niż „Gnom”.

— Z kolei warsz.-wied.

Po skupie kolei warsz.-wied. naczelnik ruchu tej kolei inż. Frank, został mianowany wicedyrektorem kolei.

Ponieważ na stanowisku naczelnika ruchu inż. Frank cieszył się dużym uznaniem wśród swych podwładnych, więc pracownicy tego wydziału zebrałi w drodze składek sporą sumę i złożyli ją do rozporządzenia ustępującemu naczelnikowi, a nadto wręczyli mu artystycznie wykonany adres.

Uroczystość wręczenia adresu i zebranych składek odbyła się onegdaj przy stosownych przemówieniach.

Wśród pracowników kolei w.-w. krąży pogłoska, że wydział lekarski tej kolei ma być znacznie zmniejszony; z 70 pracowników tego wydziału pozostać ma zaledwie 20.

Na stanowisko rachmistrza wydziału mechanicznego kolei wiedeńskiej zarządek mianował p. Awdujewskiego z Petersburga.

Rewizora wydziału handlowego kolei warsz.-wied. p. Jabłońskiego z Kalisza, przeniesiono na taką posadę do Skierniewic, do Kalisza zaś mianowano p. G. Macholina.

Kontrolery kolei Samaro-Zlatoustowskiej Chowańskij i Libawo-Romefskiej Nelin mianowani zostali starszymi kontrolerami kolei Warsz.-Wied.

Pomocnik głównego kontrolera kolei

Permskiej, Bielkin, i starszy kontroler kolei Srodokwoazjatyckiej, Pererekstow, przeniesieni zostali na kolej Warszawsko-Wiedeńską, pierwszy—na stanowisko pomocnika głównego kontrolera, a drugi—na starszego kontrolera.

— Sprawdzanie żołnierzy zapasowych.

Sprawdzanie żołnierzy zapasowych z roku 1895 do 1911 r. włącznie odbędzie się: mieszkający Częstochowy w koszarach K. Zawady 14 i 15 maja o g. 9 rano; ze wsi Kamyk i Grabówka w Kłobucku 17 maja o g. 8 rano; z Międzina, Opawata i Popowa w Międzinie w dniu 18 maja; z Lipia, Krzepic, Kuźniczki i Lipiu w dniu 20 maja; z Panek, Przystajni i Węglowic w Pankach w dniu 21 maja; z Dźbowa, Rększowic, Kamienicy Polskiej w Konopiskach w dniu 22 maja; z Huty Starej—w Hucie Starej w dniu 23 maja; z Olszyna, Złotego Potoka, Przyrowa w Złotym Potoku w dniu 25 maja i ze wsi Rędziny, Wancerczów, Mykanów — w Rędzinach w dniu 28 maja r. b.

Wszyscy zapasowi winni stawić się w oznaczonych punktach we wskazywanych terminach, w razie zaś niestawienia się, podlegać będą karze więzienia od dwóch miesięcy do roku. Uwzględniani będą tylko chorzy, którzy przedstawiają świadectwa lekarskie.

— Nowe przepisy budowlane.

Ogłoszone przez ministerstwo spraw wewnętrznych nowe przepisy budowlane, wywołały tak w Cesarstwie, jak w Królestwie Polskiem mnóstwo nieporozumień, głównie co do tego, jak rozumieć należy art. 8, wymagający ciągłej obecności architekta przy budowie.

„Kurjer Warszawski” dowiadyuje się, że kilku gubernatorów w Królestwie Polskiem wystąpiło do gen.-gubernatora warszawskiego z zapytaniem, jak pogodzić te przepisy z rzeczywistością, gdyż w niektórych guberniach jest najwięcej po 50 techników, mających prawo prowadzenia robót, średnia zaś liczba corocznie wznoszonych budowli dosięga cyfry 1,400 i więcej.

— Wyjaśnienie.

Departament opłat celnych w okólniku do zarządu komór wyjaśnił, iż właściciele bezpłatnych paszportów ulgowych, wydawanych na przeciąg 10 i pół miesięcy dla udających się na roboty rolne do Prus, korzysta z tych samych praw, co właściciele t. zw. biletów legitymacyjnych, t. j. mogą przechodzić granicę dowolną ilość razy bez żadnych opłat.

— Echa zabójstwa na Zawodziu.

Mimo energicznych poszukiwań sprawców zamachu na policjantów na przedmieściu Zawodzie dotychczas ich nie ujęto.

Wczoraj w stanie zdrowia stółkowego Jakubczyka zaszło pewne polepszenie, lecz jeszcze nie konkretnego lekarze orzec nie mogą.

— Ćwiczenia chorążych.

Jak donosi tel. agen. petersb. ogłoszono Najwyższy rozkaz o powołaniu w Rosji europejskiej i azjatyckiej na 6 tygodniowe ćwiczenia chorążych zapasu i żołnierzy pierwszej kategorii według wykształcenia.

Na pierwsze ćwiczenia powołani zostali chorążych, zaliczeni do zapasu w r. 1911 i ochotnicy pierwszej kategorii z tegoż roku zapasu, oraz z losu pierwszej kategorii wykształcenia terminu służby z r. 1907; na drugie ćwiczenia powołani zostają zapasowi z r. 1905.

— Ćwiczenia zapasowych.

Jak donosi tel. av. pet. W Zbiorze praw ogłoszono Najwyższy rozkaz o powołaniu na ćwiczenia w guberniach i obwodach Rosji europejskiej i azjatyckiej żołnierzy zapasu piechoty, artylerji polowej, piechoty i fortecznej oraz wojska inżynieryjnego z terminów służby r. 1905 i 1907, w okręgu kazańskim, tylko z r. 1905.

Ćwiczenia trwać mają 4 tygodnie, w okręgach wileńskim i petersburskim—6 tygodni.

— Rezerwiści kolejarze.

Główny zarządek do spraw wojskowych rozesał do gubernatorów okólnik z poleceniem, aby naczelnicy wojskowi, prowadzący spisy szeregowców rezerwy, notowali szczegółowo dane, jakiej specjalności uczyli się rezerwiści „kolejarze”.

— Sprawy szkolnictwa.

Komisja Rady państwa ukończyła referat w sprawie wyższych szkół początkowych.

Będąc zdania, że wyższe te szkoły powinny przygotować uczniów bezpo-

rednio do życia praktycznego, komisja odrzuciła propozycję Dumy co do ustanowienia bliźszego związku między szkołą średnią i wyższą i uważa za niezbędne utrzymać osobobny stan wykształcenia początkowego, nie wjącąc je w jedną całość ze szkołą średnią.

— Marki na pocztówkach.

Urzędy pocztowe nakładają dodatkowe opłaty na pocztówki, na których treść listu jest napisana obok adresu. Z tego powodu główny zarządek poczt i telegrafów zawiadomił tutejsze urzędy pocztowo-telegraficzne, że opłata taka pobierana być nie powinna.

— Ugi w przewożeniu maszyn.

Z powodu wstrzymania projektu prawa o popieranie krajowej budowy maszyn rolniczych rada ministrów zezwoliła na przedłużenie terminu ulgowych przewozów maszyn, sprowadzanych z zagranicy.

— Handel na stacjach.

Ministerjum komunikacji okólnikiem specjalnym zaleciło naczelnikom kolei, by wydawali bez trudności pozwolenia mieszkańcom okolicznym na prowadzenie handlu artykułami żywności tak na stacjach kolejowych, jak wogóle w pasie kolejowym.

Dotychczas, pisze „Warsz. Słowo”, handel taki był zakazany, co dawało olbrzymie zyski dzierżawcom bufetów kolejowych, którzy zdierali skórę z podróżnych.

— Przypomnienie.

Departament policji rozesał do gubernatorów ponowny okólnik z zawiadomieniem, iż osoby, udające się na roboty rolne do Prus, winny wyjednywać paszporty ulgowe na przeciąg 10 i pół miesięcy bezwarunkowo w miesiącach stałego zamieszkania swego, nie zaś w miejscowościach pogranicznych, jak to się obecnie praktykuje. O rozporządzeniu tem ludność winna być niezwłocznie zawiadomiona.

— Rewizja wzajemnych kredytów.

W związku ze sprzeniewierzeniami wykrytymi w Mikołajewskim Tow. wzajemnego kredytu, przedsięwzięta ma być ogólna rewizja Tow. wzaj. kredytu. Zamierzono nawet wprowadzić do tawarzystw tych przedstawicieli ministerjum skarbu.

— Nowe pismo.

Pewna grupa osób zakłada w Łodzi dziennik polski polityczno-społeczno-literacki. Na redaktora powołano dotychczasowego redaktora „Gazety Kujawskiej” dr. fil. Jakóba Neumarka.

— Ze sportu.

Zwycięstwo „Kartacza” d. 18 b. m. w Wiedniu w wysłgn „Klincsem handicap”, ks. Wł. Lubomirski przypłacił utratą żokeja Wienkfelda, który przez komisję „stewardów” został szpieszony d. 31 maja r. b. Powodem było najechanie „Kartacza” na cwałującego przy barjerze „Hochstadla”, który kolannem przedniej nogi uderzył o kolano. Obrażenie było tak ciężkie, iż kość gołeniatowa pękła a „Hochstadi” został zastrzelony, gdyż leczenie jego okazało się niemożliwym.

Zwycięstwo „Łana” ks. Lubomirskiego, o którym zamieściliśmy depesze, postawiło tego konia w rzędzie poważnych kandydatów na „Triel Stakes”, „Łan” miał złą pozycję w gonitwie, gdyż musiał całe pole okrążyć Drugim za „L-nem” przycwałował „Rafael” p. l. V. Landau, trzecim był „Magali” p. l. E. Gyeddygo. Biegało 6 koni. Przestrzeźi 1,600 mtr., wygrał w 1 m. 45 s. o szyję.

4-letnia „Lira” i 3-letni „Łan” ks. Wł. Lubomirskiego zostały zameldowane do nagrody jubileuszowej wartości 55,000 mk., która rozegrana zostanie w dniu 19-ym czerwca w Hamburgu-Hern.

— Spożycie wódki.

W lutym r. b. w obrębie działania monopolu wódzanego sprzedano 6,014,761 wader wódki, o 1,479,907 wader mniej niż w r. z.

— Popieranie przemysłu ludowego.

Rozwinięty niedgdyś przemysł garncarski w Polsce upadł i tylko w niektórych miejscowościach gub. radomskiej i lubelskiej włóścianie zajmują się garncarstwem. Wyroby te jakością i gatunkiem nie odpowiadają obecnym wymaganiom.

W celu podniesienia garncarstwa tow. przemysłu ludowego, wysłało swego stypendystę do szkoły ceramicznej w Teplitz na Morawach, dla gruntownego nauczenia się tego przemysłu.

Po powrocie, stypendysta towarzysztwa zostanie instruktorem objazdowym

celem udzielania garncarzom rad fachowych i ulepszenia techniki wyrobu. Równocześnie tow. rozpocznie badania glin dla opracowania planu, w jakim kierunku należy popierać przemysł garncarski i ceramiczny.

— Ruch budowlany.

Gubernator piotrkowski zatwierdził plan 3-piętrowego domu, który stanie przy ulicy Teatralnej, róg Żelaznej na posesji S. Dzierzbickiego.

— Przejechanie.

Wczoraj wieczorem na moście kolejowym nieostróżny jakiś woźnica przejechał 11-letniego Bolesława Sławonia, który odmócił dotkliwie pokaleczenia.

— Przygoda ucznia.

Wczoraj, podczas gimnastyki, uczeń gimnazjum polskiego p. Koźmiński, 16-letni F. Grabiński, zwichnął lewą rękę w łokciu.

Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił G. starszy felczer p. R. Teichner.

— W bóje.

Wczoraj przed wieczorem przywieziono do szpitala miejskiego 18-letniego Jana Jaworskiego, który w bóje otrzymał szereg ran w głowę i czoło. Opatrunku dokonał starszy felczer R. Teichner.

— Kradzież.

Z mieszkań J. Borowskiego (Warszawska nr. 74) nieznani sprawcy skradli pałto letnie, wartości 25 rb. Sprawcy kradzieży uzbegli.

— Kontrabanda.

W pobliżu wsi Truskolasy znaleziono porzuconą kontrabandę, wartości 73 rb. 48 k., którą skonfiskowano.

— Aresztowania.

W ciągu doby ubiegłej aresztowano osób 28.

Łódź.

— Echa domu rozpusty.
W sprawie domu rozpusty w Łodzi przy ul. Mikołajewskiej 42 sędzia śledczy gromadzi coraz to nowe szczegóły. Stwierdził, że Miller uprawiał nieency procedur już od 6 lat; w ciągu ostatnich dwóch lat działał jako jego przybrały wykwatowo wielkie rozmiary. Do jaskini wciągano dziewczęta od 9 do 16 lat. Skargi na Millera napływają w dalszym ciągu. Co się tyczy Roberta Lahmerta, to przeciwko niemu są dotychczas tylko 2 skargi.

Telegramy.

Żalobny okręt.

New York, 2. Do portu w Hallaksie zawiął parowiec kablowy „Mackay-Bennet”, mający na pokładzie 190 trupów z „Titanica”, wyłowionych na miejscu katastrofy. Z tych 116 zwłok włożono zaraz do worków i zatopiono w morzu.

Ponieważ dla pozostałych nie było trumien w dostatecznej ilości, przeto kilkadziesiąt zwłok, pomiędzy niemił m. j. kardera Astora, umieszczono w zbitkach na przedce skrzyżkach drewnianych.

Przewożenie zwłok do domu pogrzebowego trwało przeszło 4 godziny.

Kiedy okręt żalobny zbliżał się do portu, odezwały się dzwony we wszystkich kościołach miasta.

Katastrofa kolejowa.

Paryz 2. Pod Saint-Denis wokołił się pociąg osobowy kolei północnej, skutkiem rozrządzenia szyn. Z personelu służbowego 4 osoby odniosło uszkodzenia.

Tylko przytomności umysłu maszynisty, prowadzącego lokomotywę, który dojrzałszy niebezpieczeństwo, zahamował pociąg tak silnie, że stanął na kilka metrów przed mostem kolejowym.

Zamiarem sprawców, którzy rozkręcili szyny w tym właśnie miejscu, było widocznie, aby pociąg, wykoławiwszy się, wpadł na most i tam runął na dół ze znacznej wysokości.

Echa katastrofy.

London, 2. Wraz z „Titanikiem” zatono 3,000 pakietów pocztowych, z czego połowa pochodziła z Europy.

Wybuch—283 ofiar.

Tokjo, 2. W kopalni t-wa Hokkaido na wyspie Jesso miał miejsce gwałtowny wybuch, który odciał od świata i pogrzebał 283 górników.

Okropna śmierć.

Innsbruck, 2. Student Karol Sernaek, który przed tygodniem wyszedł na przechadzkę w góry z dwoma gimnazjalistami, spadł wraz ze swymi towarzyszami, a dziś znaleziono ich zwłoki.

Program od Wtorku 30 Kwietnia, do Piątku 3 Maja r. b.
Sport i Gimnastyka (natura)
ŁOBUZY (komiczne)

Miłość za maską

utwór dramatyczny w 3-ch częściach

Teatr Kinematograf
"ATOMA"

Nad program:
DZIEGIANKI

Komedia w 1 akt.
Swiderskiego.

CZĘSTOCHOWA,
TELEFON NR 392. **MOKRA 14.**

Występy znakomitego
Polskiego Kapelecisty
p. Maliszewskiego.

31
Za głosem serca.
Powieść z angielskiego.
(Dalszy ciąg).
ROZDZIAŁ IX.

— Poradz mi pani, poddając karierę, która mię do tego sajszybciej doprowadzi.
— Czyliż ja wiem?—odparła.— Zapominasz pan, że jesteście obcy mi dla siebie.
— Nie, ja nie mogę tego przypuścić—rzekł.— Ja wiem, że pani mi sprzyja. Wszak prawda, lady Iris?
— Tak, to pewna—odparła— ale sprzyjać komuś, a móżdż mój podsuwać karierę, albo chociażby dawać rady w tym względmie, to dowie, całkiem odrębne rzeczy. Myślałabym, że pan znajduje dość do czytelnia w obszernych posiadłościach swęgo ojca, nie szukając niczego już więcej poza domiem.
— To by mnie nie zadowoliłój!—zawołał. Więcej mi potrzeba. Muszę znaleźć coś, coby pochłaniało moje siły, moją energię, gdyż czuję potrzebę pracy. Czy myślisz pani, że znajdę sposobę dla siebie zajęcie w wojsku? Jak pani sądzi?
— Sądję—odparła z wolna— że nikt nie może dwóm panom służyć. Jeżeli

pan miasz być dobrym obywatelem, nie móżesz być zarazem ciężko pracującym szeregowcem! To niepodobna.
— A zatem wojsko już nie dla mnie—rzekł.
— Alez ja nie miałam nigdy zamiaru być pańskim doradcą i przewodnikiem. Nie wzięłabym tej odpowiedzialności na siebie, gdyby chodziło o mego rodzonnęgo brata, a cóż dopiero o pana?
— Mam nadzieję—rzekł, pochylając głowę— że potrafisz tak uspośobić panią iż uczynisz dla mnie to, czego byś nie uczyniła dla rodzonnęgo brata.
— Odsuń się od niego z dumnym gestem, którego on nie spostrzeżł i dodała zinnę:
— Nie wiem doprawdy, dlaczego mam ci to powiedzieć, panie Bardonie, Powiedziałam raz—i, jeśli pan będziez mi o tem częścię wspominał, to pozwolę bardzo tych słów motch—powiedziałam raz, że mię obchodzi twoja kariera; ale to w ten sposób tylko, w jaki nas obchodzą wszystkie samodzielne charaktery i—pozwól mi dodać—wszyscy bliżej sąpiędi.
— Pani robiłsz wszystko co móżesz, aby zażreć miłe wrażenie słów swych dawniejszych.
— Było coś tak bolesnego i majestaticznego w jego głose, że ona się zawałala, poczem uśmiechając się, rzekła:
— Doprawdy niewiem co mam panu powiedzieć!
— Powiedz mi pani coś miłego! —

wołał. Dobrocią dalej się ządziej, jestem przekonany.
— Ja właśnie nie myślę iść daleko, jak pan się wyrażasz, odparła lady Iris.
— Jest to właśnie coś, czego pragnę uniknąć.
— Młody człowiek spuścił głowę i stracił odwagę.
— Czy i tego pani nie móżesz powiedzieć: „Szczęść ci Boże, Janie Bardonie?”
— Dla czego bym nie mogła— odparła. Ale nie widzę powodu wypowiedzenia tego.
— Powiedz choć pani: „Ja ci dobrze zyczę.” Taki przeciez nie móżesz odmówić!
— Ja ci dobrze zyczę, panie Bardonie!—rzekła — a teraz nasza rozmowa móże się zakończyć...
— Policzylaś ty już rannych, moja Iris?—rzekł lord Chandos z uśmiechem do swej córki.— Mnie się zdaje, że lista ich musi być bardzo długa.
— Jam nikogo nie zranila umyślnie, mój ojcz—odparła.— Nie! poemuję dla czego to, kiedy młoda dziewczyna rozpoczyna życie, wnieć się dla niej rozpoczynają troski, sprawione przez miłość i konkurentów. Takem cię cieszyła myślą przybycia do Londynu; ale jakkolwiek się tu wybawiam doskonale, połowę szczęścia zabrało mi cierpienie, jakle mimowoli zadalam. Dalekoby lepiej było samej kochać tylko.

Lord uśmiechnął się smutnie.
— Ach, moja droga i ty się kiedyś zakochasz—a nie mogę wleźć z góry czy ta chwila będzie, dla ciebie szczęśliwą! Ród Faynow nie jest—zazwyczaj szczęśliwym w miłości. Zdarzały się nam częste związki małżeńskie, w których miłość nie brała najmniejszego udziału. Rzadko kiedy pobierano się z miłości, a i wówczas nie zażnano szczęścia.—Oblicze lorda zachmurzyło się, jak zazwyczaj, gdy mówił o miłości lub małżeństwie.—Niektórzy z naszego rodu poświęcili wszystko dla miłości. Przypominam sobie historję jednego człowieka z naszej rodziny, który się ożenił z piękną i wysoko urodzoną lady i bardzo przytem bogatą. On jej nie kochał, pomimo czego żył dość szczęśliwie z sobą; ale po jej śmierci, spotkał on, moja droga, kogoś, kogo pokochał całą duszą. Nie była mu równa; on ją jednakże poślubił, wyrwał ją ze świata i spędził z nią rok jeden—ach, rok niebiańskiego szczęścia w ukrytym jakimś rajju—poczem ona umarla. Całe szczęście jego życia skoncentrowało się w tym jednym roku.
— I ona umarla,—ojcz—rzekła lady Iris zafosnie.
— Tak, umarla, moja Iris — tak mi opowiadano, a dla: niego nie było już potem szczęścia na tej ziemi.
(d. c. n.)

Specjalna Fabryka Dzwonów
POLSKA: **DZWONY** kościelne, alarmowe, ręczne, od najmniejszych do największych; okucia dla tychże podług najnowszego systemu. Przyjmuje do przetapiana stare dzwony; Udziela szczegółowych informacji i posiada wzory.
Zamówienia proszę przysyłać wyłączenie pod adresem:
ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, II-ga Aleja Nr 93. Telefon Nr 93.

S. CZERNIEWICZ
dawniej Zwoliński i Czerniewicz
w Pustelniku, pod Warszawą
Częstochowa, II-ga Aleja Nr 93. Telefon Nr 93.

PIEKARZOWSKI ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZĘBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI
Częstochowa III Aleja dom własny
Egzystuje od r. 1887 Telef. 280.
KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI WYKONYWA RZĘBY POMNIK, ROBOTY BUDOWLANE KOŚCIELNE.

J. SKALMIERSKI
BIUROTECHNICZNE
w Częstochowie.
Aleja II Nr. 22. Telef. 112.

INSTALACJE oświetlenia i motory elektryczne. ARTYKUŁY elektrotechniczne i techniczne. ZYRANOLE i LAMPY elektryczne. LAMPKI żarowe metalowe na składzie, Przedstawicielstwo fabryki budowy MEY-NÓW i TURBIN systemu Francis, Kujawski, Milewski i S-ka, w Lublinie. ARTYKUŁY MEYŃSKIE na składzie. Urządzenia tartaków. Gątry, krajssegi, heblarki i t. p.

Pracownia „HYGIENA”
Częstochowa, II Aleja Nr. 29.
Telefon 478.
Zawsze na składzie i przyjmuje obrotunki na gorsety, bieliznę, pasy, bransolety i higieniczne i różnych materiałów. Gorsetki „Colours” dla na biuralesek, uczelnic. Przerobienie starszych gorsetów na modne fasony, reperacja i awaria. Obrotunki na orawiancie wykonywane się w ciągu 8-kh dni po otrzymaniu szczegółozej miany.

AACHENSKIE MYDEŁA TERMALNE
ŁAGodne dla dzieci i osób wrażliwej cerze. Mocne, zapobiegające wysypkom; swędzeniu. Przeciw liszajom, wrogom, piegom, nadzrostom, czerwoności nosa, rąk i skóry. Przy uporczywych chorobach skóry: ryz, łęgowie, kuszczycy i t. p.
WYKONALI: **DR. R. W. W. BANDEROLSKI** / **PROF. W. W. W. BANDEROLSKI**
TALNY RADCA STANU

BOL GŁOWY: MIGRENE
NATYCHMIAST ODUWIA
MIGRENO-NERVOSIN
BEZWARUNKOWO PEWNY I NIEKŁAMNY
ODUWIA GŁOWIĘ, ROZSIANIE SIĘ, BÓLE
SA JUZ FALSZYFKATY!
WIEC ZADAC! APTEKACHISKE, ADT. PROSKOWY WYRABIANZY TYLKO W PŁOCKU PODPISEM WYNAJAZCU A. GARSCHIEGO w ca. PRUSZKIE, 1912

— **Żądać wszędzie** —
KUPUJCIE CUKIERKI Tylko z udziałowej fabryki **„PASIERA”**
w Częstochowie, ulica Mała Nr 20.
— **Żądać wszędzie** —

Rozsady (flance)
warzywne i kwiatowe w wielkim wyborze gotowe do sadzenia w Zakładzie Ogrodniczym **S. Jastrzębskiego**
II-ga Aleja 16, w Częstochowie.

Zakład Tapicerski
z dnim 1 Kwietnia r. b. został przeniesiony z Aleji III 48, w Aleję III 52, w Częstochowie. Posiadam Garnitury, łóżka, otomany, szoselony, kanapy, oraz przyjmuję obrotunki mebli. Przerobiam stare meble, materace, zakładam portjery i firanki. Ceny przystępne roboty odpowiednia. Z poważaniem **0948—30-3 R. Oziębło.**
Tanie dwa mieszkanka po 2 poz. z kucnia i razem lub oddzielnie do wynajęcia od zaraz. Maza być tajnia, wozownia i góra na siano. Wiadomość Nowa 48 od 4-6 popołudniu. 0283

Kraenchen
EMSA
WŁAŚNIK WYPROBOWANE PRZY NARADACH NAWLA, ONYSCIE, ZAPLESIENIEM, KWADRACIE ZROZNA INFLUENCJA I ZE NASTEPSTWOM. **NR BARTOJA WSZEDZIE** **KLADAC WYKAZIN PRODUKT NATURALNY.** **TO WYKAZIN I WYKAZIN WYKAZIN** **OPROBOWYWANIE PRODUKTOW SPOZYOCE WYDZIAŁA**
Nr 507 Telefonu, w Zakładzie Elektrochemicznego pod firmą „T.R.V.” II Aleja Nr 28. via a vis cukierki W. Jackowskiego. 834—8-4

Władysław Osikowski
biopomocnik Tektora Ubezpieczeń. Sprzedaje szacuniki nieruchomości, oraz zajmując do ubezpieczenia: ruchomości domowe, rolnic i fabryczne.
Częstochowa, III Aleja Nr. 55.
Sprzedaje wyślicelne meble pianowe i inne rozmaite rzeczy. Szkolna 15 m. 4 pierwsze piętro 63-3-3

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA PRZYJMUJA:
KANTOR WŁASNY Częstochowa II Aleja Nr 38, w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.
Warunki prenumeraty. Kocnie nr. 6, półrocznie, rb. 3, kwartalnie, rb. 1 kop. 80, miesięcznie, rb. 50, wraz z przesłaną pocztową, lub odnośnieniem do domów.
Ceny ogłoszeń. Za pierwszą jednorazowitwo lub jego mie s cz przed tekstem; **40** po tekście k. 15, obok tekstu (na...) k. 50 nekrologi k. 25. Drobnie ogłoszenia po k. 3 za wyraz. Najtaniez ogłoszenia k. 20.
Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.
Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI.**
Drukarnia **F. D. Wilkoszewskiego** w Częstochowie.
Kierownik Literacki **F. J. GALINSKI.**